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運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ 積立ファンド 
（日本バランス型） 

 

愛称：ふくふく 

 
 

第22期（決算日：2020年７月22日） 
 

 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日

本バランス型）」は、去る７月22日に第22期の決算を

行いました。ここに謹んで運用状況をご報告申し上

げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 追加型投信／国内／資産複合 

信託期間 無期限（1998年12月１日設定） 

運用方針 

日本株式マザーファンド受益証券および日本
短期債券マザーファンド受益証券にそれぞれ
純資産総額の50％程度を投資します。各マ
ザーファンドへの投資比率は50％程度ずつを
基本配分とし、当該投資比率が40％～60％の
範囲内となるよう適宜調整を行うことによ
り、中長期的に信託財産の安定的な成長をめ
ざします。なお、市況見通しに基づいて資産
配分を変更することはいたしません。 

主要運用対象 

ベ ビ ー
ファンド 

日本株式マザーファンド受益証
券および日本短期債券マザー
ファンド受益証券を主要投資対
象とします。このほか、当ファン
ドで直接投資することがあります。 

日 本 株 式 
マザーファンド 

わが国の株式を主要投資対象と
します。 

日本短期債券 
マザーファンド 

わが国の公社債・金融商品を主要
投資対象とします。 

主な組入制限 

ベ ビ ー
ファンド 

株式への実質投資割合は、信託財
産の純資産総額の70％未満とし
ます。 
外貨建資産への投資は行いません。 

日 本 株 式 
マザーファンド 

株式への投資割合に制限を設け
ません。 
外貨建資産への投資は行いません。 

日本短期債券 
マザーファンド 

外貨建資産への投資は行いません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は、基準価額水準、市況動向等を
勘案して委託会社が決定します。ただし、分
配対象収益が少額の場合には、分配を行わな
いことがあります。 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 

18期(2016年７月22日) 10,582 0 △ 8.1 50.1 － 46.1 － 3,456 

19期(2017年７月24日) 11,272 700 13.1 50.0 － 47.7 － 3,150 

20期(2018年７月23日) 11,693 500 8.2 48.6 － 48.7 － 3,003 

21期(2019年７月22日) 10,872 0 △ 7.0 48.6 － 48.8 － 2,659 

22期(2020年７月22日) 11,226 400 6.9 49.1 － 46.8 － 2,532 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載

しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 

2019年７月22日 10,872 － 48.6 － 48.8 － 

７月末 10,967 0.9 49.3 － 48.5 － 

８月末 10,772 △0.9 47.5 － 46.9 － 

９月末 11,090 2.0 49.4 － 45.4 － 

10月末 11,353 4.4 49.5 － 45.6 － 

11月末 11,441 5.2 49.2 － 45.9 － 

12月末 11,576 6.5 49.1 － 46.2 － 

2020年１月末 11,385 4.7 47.9 － 47.3 － 

２月末 10,903 0.3 45.6 － 48.0 － 

３月末 10,550 △3.0 48.0 － 45.3 － 

４月末 11,002 1.2 50.5 － 46.4 － 

５月末 11,479 5.6 51.0 － 46.5 － 

６月末 11,530 6.1 49.0 － 45.9 － 

(期  末)       

2020年７月22日 11,626 6.9 49.1 － 46.8 － 
 

（注）期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載

しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
   

 



1

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

運用経過
第22期：2019年７月23日～2020年７月22日

当期中の基準価額等の推移について

基準価額等の推移
（円） （百万円）
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純資産総額：右目盛
基準価額：左目盛

分配金再投資基準価額：左目盛

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。
※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。

第 2 2 期 首 10,872円
第 2 2 期 末 11,226円
既払分配金 400円
騰 落 率 6.9％

（分配金再投資ベース）

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

基準価額の主な変動要因

基準価額は期首に比べ6.9%（分配金再投資ベース）の上昇とな
りました。

基準価額の動き

米中通商協議進展への期待や新型コロナウイルス感染拡大後の大
規模な経済対策や金融緩和政策などを背景に株式市況が上昇した
ことなどが、基準価額の上昇要因となりました。

上昇要因

基準価額の主な変動要因の内訳は以下の通りです。
内訳
日本株式マザーファンド 8.2%程度
日本短期債券マザーファンド △0.1%程度
その他（信託報酬等） △1.2%程度

2020年２月から３月にかけて、新型コロナウイルスの感染拡大
などを背景に、株式市況が下落したことが、基準価額の下落要因
となりました。

下落要因

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

第22期：2019年７月23日～2020年７月22日

投資環境について

  国内株式市況
国内株式市況は上昇しました。
期首から2020年２月上旬にかけては、米
中貿易問題への過度な懸念が後退したこ
となどを受けて、国内企業への過度な業
績不安が後退し、上昇しました。
２月中旬から３月中旬にかけては、新型
コロナウイルスが世界的に拡大し、消費
の減速など世界経済へ与える影響が懸念
され下落しました。
３月下旬からは、日本を含む各国が積極
的な金融政策や財政政策を打ち出したこ
と、欧米で徐々に経済活動再開の動きが
出始めたこと、日本においても緊急事態
宣言が解除されたことなどを受け、上昇
しました。

  国内短期債券市況
国内金利は上昇、事業債の国債とのスプ
レッド（利回り格差）は小幅拡大
国内金利は、期首から2019年９月下旬に
かけて日銀による追加緩和観測などから
低下基調となった後、12月下旬にかけて
は、同観測の後退などから上昇基調とな
りました。その後、2020年３月上旬にか
けて米金利の低下などを背景に国内金利
も低下したものの、４月上旬にかけては
新型コロナウイルス感染拡大に伴う金融
市場の混乱を受けて保有資産の現金化の
動きが進んだことなどから、国内金利は
上昇しました。期末にかけては、国内金
利は横ばい圏で推移しました。
こうしたなか事業債の国債とのスプレッ
ドは、日銀の社債買入オペや投資家の資
金余剰感などが相場の下支えとなったも
のの、国内金利が低下した2019年８月頃
や、新型コロナウイルス感染拡大による
世界景気への懸念が高まった2020年３月
頃に拡大しました。

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

当該投資信託のポートフォリオについて

  三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バラ
ンス型）
わが国の株式、債券を実質的な主要投資
対象とし、分散投資を行うことにより、
中長期的に安定的な値上がり益の獲得を
めざして運用を行いました。
資産配分は、ファンドの基本投資割合に
準じて運用を行いました。

基本投資割合は、純資産総額に対して以
下の通りです。
日本株式マザーファンド 50%程度
日本短期債券マザーファンド 50%程度

  日本株式マザーファンド
中長期的にベンチマーク（東証株価指数
（ＴＯＰＩＸ））を上回る投資成果をめざ
して運用を行いました。
銘柄選択にあたっては、主として企業の
利益成長性に着目するとともに、業績動
向やバリュエーション等の観点で割安と
判断した銘柄を中心に投資しました。
組入銘柄数は概ね73～80銘柄程度で推移
させました。ファンダメンタルズの変化
や新規投資候補銘柄との相対比較などを
勘案し、適宜銘柄の入れ替えを行いまし

た。当期では、「本田技研工業」や「オリ
ンパス」など16銘柄を新規に組み入れま
した。また、「東レ」や「エレコム」など
18銘柄を全株売却しました。

  日本短期債券マザーファンド
組入比率
期を通じて高位組み入れを維持しました。
債券種別構成
国内金利の低位安定推移を見込み、利回
り向上の観点から一般債をオーバーウェ
イトとしました。
デュレーション（平均回収期間や金利感
応度）
2020年３月中旬から４月下旬にかけては
事業債市場の更なる悪化を見込み中期
ゾーンの一般債を売却し、デュレーショ
ンはベンチマーク（ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰ
Ｉ短期）対比短めとしたものの、それ以
外の期間については日銀の緩和的スタン
ス継続から、デュレーションはベンチ
マーク並みで調整しました。
残存期間構成
利回り向上の観点から中期ゾーンをオー
バーウェイトとしました。

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

当該投資信託のベンチマークとの差異について

当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。
従って、ベンチマークおよび参考指数との対比は表記できません。

分配金について
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）

  三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バラ
ンス型）
資産配分方針は、従前の通り基本投資割

合を維持します。また、各資産の組入比
率は、期を通じて同割合に準ずるよう調
整を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項　目 第22期
2019年７月23日～2020年７月22日

当期分配金（対基準価額比率） 400（3.441％）

当期の収益 128

当期の収益以外 271

翌期繰越分配対象額 4,795

（注）  対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基
準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。

（注）  当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

  日本株式マザーファンド
株式の組入比率は、運用の基本方針にし
たがい、引き続き高水準を維持する方針
です。
企業の収益性、成長性、安定性などに着
目し、ボトム・アップ・アプローチによ
り、厳選した銘柄への投資を引き続き行
います。銘柄選定にあたっては、（1）新し
い技術開発、（2）新興国向け事業の競争力、
（3）企業買収や事業売却および戦略的投
資の動向、などに注目しています。株価
変動によるバリュエーションの水準、中
長期的な成長性や事業リスク、流動性な
どを考慮しながら組入比率の調整や新規
銘柄への入れ替えを検討していく方針で
す。
国内株式市況は、中長期的には堅調に推
移すると考えます。新型コロナウイルス
感染第二波への警戒はあるものの、各国
が実施している経済対策の効果により、
個人や企業の活動も正常化され、企業業
績も回復してくると思われます。同時に、
今回の感染拡大をきっかけとした非接触、
在宅ワークなどを背景に経済活動が変化
してきていることから、これまでの社会
やビジネス構造も変化していく可能性が
あると考えます。このため、投資環境の
変化を注意深く観察しながら、多様化す

る物色動向などに対してより柔軟に対応
出来るよう機動的にポートフォリオを管
理し、パフォーマンスの向上に努める所
存です。

  日本短期債券マザーファンド
安定した利子収益確保をめざし、債券組
入比率は引き続き高位に維持する方針で
す。
新型コロナウイルス感染拡大などから、
本邦景気はこのところ弱い動きとなって
います。こうしたなか、消費者物価の前
年比は依然として２％に遠く、日銀は引
き続き強力な金融緩和を粘り強く続けて
いくと思われ、中短期金利は引き続き低
位での推移を想定します。ファンド全体
のデュレーションは、ベンチマーク並み
を基本に調整する方針です。
一般債のスプレッドについては、新型コ
ロナウイルス感染拡大による世界景気へ
の懸念などが拡大圧力となる一方、日銀
の社債オペ拡充などが縮小圧力になると
みています。こうしたなか、一般債は国
債と異なりプラス利回りを維持できると
予想していることから、債券種別構成は
流動性や銘柄分散に留意しつつ、プラス
利回りである一般債の組入比率をベンチ
マーク比高めに維持します。

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

2019年７月23日～2020年７月22日

１万口当たりの費用明細

（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を
含む）は、追加・解約により受益権口数に変動が
あるため、簡便法により算出した結果です。

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファン
ドが組み入れている親投資信託が支払った金額の
うち、当ファンドに対応するものを含みます。

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除し
て100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未
満は四捨五入してあります。

項目
当期

項目の概要
金額（円） 比率（％）

(ａ)信 託 報 酬 125 1.118 (ａ)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率×（期中の日数÷年間日数）

( 投 信 会 社 ) ( 49) (0.438) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
( 販 売 会 社 ) ( 67) (0.603) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
( 受 託 会 社 ) (  9) (0.077) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)売買委託手数料 4  0.040  (ｂ)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料

( 株 式 ) (  4) (0.040) 

(ｃ)そ の 他 費 用 0  0.003  (ｃ)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数

( 監 査 費 用 ) (  0) (0.003) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用

合　　計 129  1.161  

期中の平均基準価額は、11,168円です。

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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4

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

（参考情報）
■総経費率
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有
価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じ
た数で除した総経費率（年率）は1.11％です。

（注） 費用は、１万口当たりの費用明細において用いた
簡便法により算出したものです。

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手
数料及び有価証券取引税を含みません。

（注） 各比率は、年率換算した値です。
（注） 前記の前提条件で算出したものです。このため、

これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。

運用管理費用（受託会社）
0.08％

その他費用
0.00％

運用管理費用（販売会社）
0.60％

運用管理費用（投信会社）
0.44％

総経費率
1.11％

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

○売買及び取引の状況 (2019年７月23日～2020年７月22日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
日本株式マザーファンド 92,828 260,763 168,655 532,828 

日本短期債券マザーファンド 301,653 337,876 366,696 411,244 
 
 
 

○株式売買比率 (2019年７月23日～2020年７月22日) 

 

項 目 
当 期 

日本株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 2,917,727千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 2,737,297千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.06   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2019年７月23日～2020年７月22日) 

 

＜三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜日本株式マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 1,207 340 28.2 1,710 326 19.1 

平均保有割合 46.4%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

＜日本短期債券マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
公社債 1,778 120 6.7 1,843 401 21.8 

平均保有割合 71.8%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

（注）公社債には現先などによるものを含みません。 

 

 

＜日本株式マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 30 15 69 

 
 
 

＜日本短期債券マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
公社債 100 － 300 

 
 
 

 

＜日本短期債券マザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円 
公社債 500 

 
 
 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 1,031千円 
うち利害関係人への支払額（B） 238千円 

（B）／（A） 23.1％   
 

（注） 売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券、三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、三菱ＵＦＪリース、アコム、モルガン・スタ
ンレーＭＵＦＧ証券です。 

 

  

利害関係人の発行する有価証券等 
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

○組入資産の明細 (2020年７月22日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

日本株式マザーファンド 442,739 366,912 1,271,022 

日本短期債券マザーファンド 1,175,181 1,110,138 1,244,243 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2020年７月22日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

日本株式マザーファンド 1,271,022 48.1 

日本短期債券マザーファンド 1,244,243 47.1 

コール・ローン等、その他 124,665 4.8 

投資信託財産総額 2,639,930 100.0 
 
 
 

 

親投資信託残高 
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年７月22日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,639,930,973   

 コール・ローン等 124,665,254   

 日本株式マザーファンド(評価額) 1,271,022,103   

 日本短期債券マザーファンド(評価額) 1,244,243,616   

(B) 負債 107,454,048   

 未払収益分配金 90,236,887   

 未払解約金 3,092,588   

 未払信託報酬 14,088,619   

 未払利息 100   

 その他未払費用 35,854   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,532,476,925   

 元本 2,255,922,180   

 次期繰越損益金 276,554,745   

(D) 受益権総口数 2,255,922,180口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,226円 
 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 2,446,032,349円 

期中追加設定元本額 165,870,527円 

期中一部解約元本額 355,980,696円 

また、１口当たり純資産額は、期末1.1226円です。 

○損益の状況 (2019年７月23日～2020年７月22日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      5,844   

 受取利息 95   

 支払利息 △      5,939   

(B) 有価証券売買損益 195,010,914   

 売買益 216,134,742   

 売買損 △ 21,123,828   

(C) 信託報酬等 △ 29,062,184   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 165,942,886   

(E) 前期繰越損益金 53,757,392   

(F) 追加信託差損益金 147,091,354   

 (配当等相当額) (  924,203,499)  

 (売買損益相当額) (△777,112,145)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 366,791,632   

(H) 収益分配金 △ 90,236,887   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 276,554,745   

 追加信託差損益金 147,091,354   

 (配当等相当額) (  924,450,844)  

 (売買損益相当額) (△777,359,490)  

 分配準備積立金 157,363,270   

 繰越損益金 △ 27,899,879   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

②分配金の計算過程 

項 目 
2019年７月23日～ 
2020年７月22日 

費用控除後の配当等収益額 29,099,049円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 

収益調整金額 924,450,844円 

分配準備積立金額 218,501,108円 

当ファンドの分配対象収益額 1,172,051,001円 

１万口当たり収益分配対象額 5,195円 

１万口当たり分配金額 400円 

収益分配金金額 90,236,887円 
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 400円 
 
◆分配金を再投資される方のお手取分配金は、2020年７月22日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。

◆課税上の取り扱い 

・ 分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・ 分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・ 元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・ 個人受益者が支払いを受ける収益分配金のうち普通分配金については配当所得として課税され、原則として、20.315％（所得税15％、復興

特別所得税0.315％、地方税５％）の税率で源泉徴収（申告不要）されます。確定申告を行い、総合課税・申告分離課税を選択することも

できます。 

・ 分配時において、外国税控除の適用となった場合には、分配時の税金が上記と異なる場合があります。 

 

※法人受益者に対する課税は異なります。 

※課税上の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 

※税法が改正された場合等には、上記内容が変更になることがあります。 

※ NISAおよびジュニアNISAをご利用の場合、毎年、一定額の範囲で新たに購入した公募株式投資信託などから生じる配当所得および譲渡所

得が一定期間非課税となります。 

 

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 
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